e que coses eren, que si les debia al dit vezcomte Dilla no les revelaria per lo perill quel ana-va. Et tunc dictus Jacobus ea manifestavit ad instanciam huius testis dicto vicecomiti Insule. Interrogatus si fuerunt aliqui alii, qui postea scirent dictam faccionem et dixit, quod sic videlicet Arnaldus de Lordato eius tunc vicecancelarius et Johannes de Santo Johanne et vide- tur sibi, quod Geraldus de Adarrone subiunxit eciam, quod postquam fuerunt Barchinone dictus inclitus Jacobus de Maiorice ad complemen- dum dictum tractatum seu faccionem fecit cooperiri quandam porticum distropertam, que erat inter dictam cameram et pontem ad hoc, ut secretius posset dictum tractatum seu faccio- nem ducere ad effectum. Sed hic testis et vice- comes de Insula predictus videntes, quod ex hoc possent sequi multa scandala atque mala fece- runt, quod quidam religiosus de ordine predi- catorum, de cuius nomine non recordatur, et quem dictus vicecomes Insule procuravit, dedit aliqua de predictis dicto domino regi Aragonie ad sen [f.º 462 vº] ciendum, ut posset sibi pre- cavere ab illo periculo; set plene non fuerunt ausi revelare timentes, ne dictus inclitus Jaco- bus de Maiorice eos decapitaret. Et postea vi- dens dictus inclitus Jacobus, quod predictam faccionem seu tractatum non poterat ducere ad effecctum, quia dictus dominus rex Aragonie non veniebat ad cameram suam licet guidatus per dictum dominum regem Aragonie predic- tum adventum expectasset per multos dies. Et quia dictus dominus rex Aragonie guidaticum quod fecerat ipsi inclito Jacobo de Maiorice bis nolebat elongare recessit de civitate Barchi- none cum dictis galeis. Subiungit eciam hic de- ponens, quod dictus inclitus Jacobus de Maiorice, cum esset tunc Barchinone et videret, quod dictus dominus rex Aragonie habebat ibi quatuor galeas armatas, secundum quod audivit ab eodem Jacobo, quod scripsit Maiorice et ad Caucumliberum, quod mitterent sibi quatuor galeas videlicet de quolibet loco duas ad finem, quod si contingenteret, ipsum capere dictum do- minum regem Aragonie et infantes predictos, quod melius posset se defendere a predictis quatuor galeis domini regis Aragonie, que erant in mari. Interrogatus si dicte quatuor galee ultime fuerunt armate et dixit, quod in loco de Cauquolibero fuerunt armati duo lembi magni quibus dictus inclitus Jacobus de Maiorice et alii de familia sua obviaverunt in maribus de Blanis sive de Palamos et audivit, quod due

alie galee armate venerunt apud Caucumliber- um. Interrogatus quomodo scit predicta et dixit, quod eo, quia vidit et audivit predicta prout superius depositum. Subiunxit tamen, quod nunquam fuit intentionis, quod si predicta de- berent venire ad effectum, iuvaret dictum inclitum Jacobum de Maiorice, immo fuit intencio- nis, quod deviaret ea et omnes eciam, qui in dicto consilio intererant, quando erant inter se ipsos dicebant, quod erat res magne prodicio- nis et res valde malefacta; set cum erant coram inclito Jacobo non audebant sic clare loqui propter ardensem affectionem, quam habebat ad perficiendum predictum tractatum timentes, ne eos decapitaret vel alius interficeret. Subiun- xit eciam, quod postquam fuit Perpiniani dictus inclitus Jacobus revelavit predictam faccionem domino Dalxer et Rogerio de Rovenanco prout ipsi revelarunt huic testi.

Interrogatus super tercio articulo et dixit se nichil scire super contentis in eo, set potest esse, quod ea audiverit. Interrogatus a quibus [fo 463 rº] et dixit se non recordari.

Interrogatus super quarto articulo et dixit, quod audivit dici a dicto inclito Jacobo de Maiorice, quod miserat ad regem Castelle Pe- trum Companys iurisperitum Perpiniani pro- faciendo alligencias et alios tractatus, quos ta- men ipse ignorat, sed poterunt scire cum dictu Petro.

Interrogatus super quinto capitulo et dixit se predicta audivisse dici, sed non recordatur a quibus. Audivit eciam ab ipso inclito Jacobo de Maiorice, quod ipse Jacobus libenter ligaret se cum rege Marrochorum vel cum alio rege infideli, qui iuvaret ipsum ad deffendendum te- rrram contra regem Aragonie dum tamen non faceret aliquid contra conscientiam vel fidem catolicam. Audivit eciam, quod episcopus Ma- rrocorum predictor fuit mediator inter dictum inclitum Jacobum et regem Marrochorum; set nescit de quo, cum dictus inclitus Jacobus se- crete faceret suos tractatus.

Interrogatus super sexto capitulo et dixit, quod audivit dici, quod ipse Jacobus de Maiorice misit ad comune Pisarum et ducem Janue Raimundum Rubei pro aliquibus tractatibus quos ignorat. Interrogatus quomodo potest esse, quod hic deponens, qui erat de consilio igno- raret predicta, et dixit, quod sibi nec alii non fuit locutus dictus inclitus Jacobus de predictis, quod ipse sciat.

Interrogatus super septimo capitulo et dixit

se nichil scire salvo, quod ea audivit dici a quibusdam personis, de quibus non recordatur.

Interrogatus super octavo capitulo dixit se nescire, quod dictus inclitus Jacobus de Maiorice voluerit pacionare dictum dominum regem, sed audivit dici, quod dictus Jacobus tenebat in domo vocata rebost in castro Perpiniani plures amforas pacionum ad finem, quod ipsas miteret castellanis castrorum suorum, ut possent pacionare aquas et gente: extraneas, que ipsos invaderent et hoc audivit dici, quod habuerat de consilio a Jaufrido Destandart milite et stipendiario suo. Dixit eciam, quod quidam vocatus Raimundus Vilaclara venit ad dictum inclitum Jacobum de Maiorice tempore quo erat Perpiniani. Et ipse dominus rex Aragonie erat cum suis exercicibus in Rossilione et dixit sibi, quod si ipse vellet iret ad locum de Caneto et portaret ibi pociones cum quibus possent interfici milites et pedites, qui erant in stabilitate de Caneto pro dicto domino rege Aragonie. Et dictus Jacobus acceptans dictum tractatum tradidit sibi quandam amforam [f. 463 v<sup>o</sup>] pacionum et postea dictus Raimundus Vilaclara, ut audivit, ivit ad dominum regem Aragonie et dixit, quod ipse tenebat pociones ex parte incliti Jacobi de Maiorice cum quibus posset pacionare aquas et dictum regem Aragonie et inclitos infantes Petrum et Jacobum et nobilem vicecomitem de Insula et eciam capitaneum de Caneto. Interrogatus a quibus audivit et dixit, quod a dicto inclito Jacobo de Maiorice audiverat, quod dictus Raimundus Vilaclara venerat ad ipsum guidatus et sibi promiserat, quod dictas pociones portaret apud castrum de Caneto et eciam, ut sibi videtur a Francisco de Ulmis, qui presens fuit et in dictis tractatibus, prout fuit sibi dictum. Interrogatus si ipse vidit dictas amforas et dixit, quod nunquam voluit eas videre, licet pluries fuisset invitatus a quibusdam de quibus non recordatur, quod viaderet eas; dixit eciam, quod manifeste tenebantur dicte amfore secundum quod audivit dici. Interrogatus si predicta depositus precio amore, timore vel favore alicuius et dixit quod non, set solum depositus veritatem de his, que scivit, audivit vel vidit in predictis et fuit sibi iniunctum, quod teneret secretum.